Es kann kein Zweifel bestehen: da in Mühlbacher 1373 von Benützung einer Urkunde Ludwigs d. D. ausser im Protokoll keine Spur zu erkennen ist, da die Uebereinstimmungen von DO. II 46 mit Mühlbacher 1373 Stellen umfassen, die in der Zeit Ludwigs d. D. nicht möglich sind, vielmehr den charakteristischen Stil der anderen Wormser Fälschungen zeigen, so hat die notorische Fälschung auf den Namen Ludwigs d. D. selbst als Vorlage bei Abfassung von DO. II 46 gedient.

So beschaffen ist die zweite Vorurkunde des umfassenden Privilegs Ottos II für die Kirche von Worms.

Wirft schon das ein ungünstiges Licht auf die Zuverlässigkeit der Urkunde, so wird der bisher unbeachtete Gleichlaut mit einer anderen Fälschung, der angeblichen Urkunde Arnolfs Mühlbacher 1885, erhöhte Beachtung verdienen.

Mühlbacher 1885.

Nos vero petitionibus eius pro dei amore libenter assensum prebentes hoc nostre auctoritatis preceptum eidem ecclesie fieri decrevimus, per quod . . . noviter confirmamus firmiterque interdicimus, ut nullus comes aut publicus iudex vel alia quelibet persona eundem episcopum aut successores eius in supradictis locis inquietare aut placitum facere aut familiam ipsius ecclesie distringere vel ullam regii iuris exactionem de colonis liberis seu servis posthac presumat repetere, quin potius, sicut a predecessore nostro traditum est atque concessum, ita per hanc nostre auctoritatis preceptionem in perpetua tuitione sit stabilitum. Et ut hec auctoritas nostre confirmationis per futura tempora inviolabilis permaneat, manu propria subtus eam notavimus anulique nostri impressione assignari iussimus.

DO. II 46.

Eius petitionibus propter divinum amorem . . assensum pio animo prebentes hoc nostrae auctoritatis preceptum eidem ecclesie fieri decrevimus, per quod firmiter interdici-mus, ut nullus comes aut publicus iudex aut alia quelibet persona predictum Annonem episcopum aut successores eius in supradictis rebus inquietare aut familiam ipsius ecclesie theloneo aut fredo locorum uspiam distringere vel ullam iuris exactionem de colonis liberis sive servis repetere presumat, quin potius, sicut a predecessoribus nostris concessum est, ita per hanc nostre auctoritatis preceptionem coram advocato prefatę ecclesie quasi coram regio exactore totum quod lex poscat, persolvant. Et ut hec auctoritas nostre confirmationis per futura tempora inviolabilis atque inconversa permaneat, manu propria sub-

tus enim!	notavimus anulique
nostri	impressione assignari
iussimus.	

Diese Uebereinstimmung im dispositiven Theil beider Urkunden ist umso auffallender, als die eine ihrem wesentlichen Inhalt nach Bestätigung der Zoll- und anderer Fiscaleinnahmen, die andere eigentlich Immunitätsbestätigung sein will. Der Inhalt beider ist eben die jüngere Immunität, deren Wesen die Uebertragung der Grafengerichtbarkeit und Grafenbezüge ausmacht.